
Jj/px^-jt- /S>
J

" -о, / Л / ^ 

0 

М И Н И С Т Р 
ТОПЛИВА 

и 
ЭНЕРГЕТИКИ РСФСР 

f-SOfb. ОШ • ft ' ! / Л ' 1 

Президенту Российской 
Федерации 
Б.Н.Ельцину 

от 

О проектах постановления 
Правительства 

Уважаемый Борис Николаевич! 

Правительством Российской Федерации принимаются меры, 
Правленные на стабилизацию положения в нефтегазодобывающем 
мплексе. Вместе в тем для кардинального улучшения дел в 
фзгегазодобыче необходимо принять дополнительные решения, 

«вторые находятся в компетенции Президента Российской Федерации. 
В этой связи Министерство топлива и энергетики Россий-

Ы Федерации направляет Вам проекты решений Правительства: 
I. О неотложных экономических мерах по укреплению финан-

гч положения нефтяной и газовой промышленности России. 
О порядке применения тарифов на транспортировку нефти 
зации моторных топлив за наличный расчет. 

Прошу Вас рассмотреть указанные проекты решений, 
•риложение: упомянутые проекты на 2-х страницах. 

В.М.Лопухин 

1*354 



18 

У К А З 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
О неотложных экономических мерах по 
укреплению финансового положения 
нефтяной и газовой промышленности 
России 

В целях создания необходимых условий для экономического 
# -- .циального развития предприятий нефтяной и газовой про-
Ш^-шнности Российской Федерации и осуществления в этих от-

радикальной экономической реформы 
• • '.;ii;BJIffiO: 

. Освободить предприятия нефтяной и газовой промышлен-
v« от уплаты в 1992 году: 

плат елее й в государственные и местные бюджеты по рас-
:.а 1991 год; 

санкций за недопоставки нефти в 1991 году нефтепере-
адшшцшл предприятиям и на экспорт. 
1» Увеличить вдвое- для предприятий нефтяной и газовой 

ни ости нормируемую величину на оплату; труда, необла-
мшюгом. 
Освободить от налогообложения прибыль предприятий 
Щ газовой промышленности в части, направляемой на 

•lit вложения, а также используемой на возмещения де-
фшшюовых средств от деятельности предцриятий жилшцно-
Ш Ш Ю хозяйства, торговли и общественного питания, 
«школьных учреждений, на содержание дорог, находя-

-'.<5 нлшюе нефтегазодобывающих предприятий. 
% •«шндовать Центральному банку Российской Федерации 

давление по заявкам предприятий нефтяной и газовой 
• а также предприятий и организаций, осуществля-

-*»»;• объектов для этих отраслей кредита в размере 
рублей для финансирования капитальных вложений. 

ввив 
• SlIliB 

ШЖИЯ ЯиЗввш 
Федерации 

i г о д а № 

Б.Ельцин 



-f h 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 

ШСТАНСШШ-Ш 

" марта 1992 г. 
г.Москва 

0 порядке применения тарифов на транспортировку 
нефти и реализации моторных топлив за наличный 
расчет. 

! > долях совершенствования финансирования расходов на 
чюртировку нефти и создания условий для рационального 
и.;ювания Правительство Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
•. Установить , что регулируемая цена на нефть не включает 

| •к m транспортировку нефти потребителю. Министерству 
Российской Федерации, Министерству топлива и энерге-

«•оийской Федерации с учетом этого внести соответствующие 
I B цены на нефтепродукты. 
ишиотерству экономики Российской Федерации и Министер-

» и энергетики Российской Федерации в месячный 
, «эдэдсотвить переход к реализации за наличный расчет всем 

потребителей моторных топлив для автомобильного 

Шт 

Sit Б.Н.Ельцин 



ц It МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА И 
ЭНЕРГЕТИКИ! РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 'i 

ЛЗ аиреля 1992 г. I3-2-I03 

На псс/чение Правительства 
Рос с ийс кой Шедеоации от 
1 апселя 1992 г» 
но.ЕР-П—17~12354 

1 v. 

' i 
Р о с с и й с к о й Шелеое|ии й 
России проекты Указка 
н е о т л о ж н ы эконом и ч е с t-f и :••; 

U. е нтоа л ьны й в а н к 
НО едставлеиные Минтопом 
Российской Шедеоаиии "О 
укреплению шинансоеого 
промышленности России"„ 
«овядке применения тарифов на транспортировку нешти й реализации 
чотоонык топлив за наличный расчет" и по существу В О П Р О С О В , , 

положения нефтяной и 

рассмотрел 
Президента 
меоак по 

газовой 
а также Постановления, Поаекте.пьства "О 

относящимся к его компетенции. сообщает следую шее. / 
\ выделение кредитов для Финансирования капительныл 

отраслей несвтяной и газовой промышленности. 
пункте 4 проекта Указа» 
гюинятог о По авитель с тв ом 
.Федерации решения "О мерах 

предусмотренное I 
вложении 

в 
может ьыть реализовано в рамкам 
и Центральным банком Российской 

по нормализации расчетов в народном 
хозяйстве Российской Федерации"„ К О Т О Р Ы М на инвестиционные Н У Ж Д Ы 

на 1992 год направляется до 70 М Л Р Д „ рублей., в связи с чем 
дополнительного директивного решения по данному В О П Р О С У не 
требуется. 

что касается пункта 2 проекта постановления Правительства. 
то Банк России считает неприемлемым в настоящее время 
осуществлять переход к реализации всем категориям потребителей 
М О Т О Р Н Ы М топлив автомобильного транспорта за наличный расчет по 
причине крайне сложной обстановки в обеспечении регионов 
денежной наличностью для расчетов по оплате труда» пенсиям,, 
другим неотложным нуждам» Кроме того. введение такого порядка 
противоречит постановлению Президиума Верховного Совета России 
от 13 января 1992 годах но. 2167—1 !'0 безотлагательным мерам по 
нормализации наличие—денежного обращения в Российской 
Шелеоации"„ предусматривающему осуществление расчетов 
П Р Е Д П Р И Я Т И Я М И по своим обязательствам в безналичном порядке. 

С.М,Игнатьев 



ГЛАВНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ 

'. поручению Правительства 
•сийской Федерации 

•г 1 апреля 1992 года 
ЕГ-П-17-12354 

.иное управление по регулированию денежного оборота 
р внесенный Министерством топлива и энергетики Российской 
i Правительство проект постановления "О порядке применения 
транспортировку нефти и реализации моторных топлив за на-

•Ч&т" и считает неприемлемым в настоящее время осуществлять 
;.<?ализации за наличный расчет всем категориям потребителей 
?оплив автомобильного транспорта в связи с крайне, сложной 

в обеспечении регионов денежной наличностью для расчетов 
*руда, пенсиям, другим неотложным платежам. Кроме того, 

противоречит постановлению Президиума 
Совета России от 13 января 1992 года нр.2167-1 "О безот-
мерах по нормализации наличноденежного обращения в 

рации", предусматривающему осуществление расчетов с 
mi по своим обязательствам в безналичном порядке. 

,» Главного управления 
• - у -;ированию денежного оборотсг JL Зинченко 


